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MINDEORD
over afdøde medlemmer.

I.
Ove Balthasar Bøggild.

16. maj 1872—13. november 1956.

Tale i Videnskabernes Selskabs møde den 15. november 1957.

Af Arne Noe-Nygaard.

O. B. Boggild blev født d. 16. maj 1872 på Mosegaard i Jets
mark sogn i Vendsyssel som søn af forpagter C. A. H. Bøggild og 
hustru Marie Sophie Fischer; han blev student fra Aalborg kathe- 
dralskole i 1890 og cand. mag. i naturhistorie og geografi fra Køben
havns universitet i 1896. I 1901 indgik han ægteskab med Rigmor 
Boggild født Schmidt, med hvem han nåede at holde guldbryllup. 
I ægteskabet er der en datter Elsebeth, der overlever ham.

Samme år han var blevet kandidat, blev Bøggild forelæsnings
assistent på universitetets mineralogiske museum. I 1910 udnævn
tes han til hjælpedocent i mineralogi og geologi ved den polytek
niske læreanstalt og i 1912 til professor i mineralogi ved Køben
havns universitet samt til bestyrer af universitetets mineralogiske 
museum. I 1942 tog han sin afsked; den 13. november 1956 afgik 
han ved døden i sit 85’de år.

I 1900 ledsagede Bøggild N.V. Ussing på dennes ekspedition 
til Julianehåbs distriktet i Grønland, i 1903 og 1904 berejste han 
Færøerne, og i 1906 foretog han en undersøgelse af de dansk
vestindiske øer.

O. B. Bøggild var medlem af kommissionen for geologiske og 
geografiske undersøgelser i Grønland fra 1913 til kort før sin død; 
gennem mange år var han tillige medlem af redaktionsudvalget 
for »Meddelelser om Grønland«.

Bøggild var fra 1919 medlem af »Videnskabernes Selskab«, 
hvor han indtil sine sidste år var en trofast deltager i møderne; 
han var tillige medlem af »Kungliga fysiografiska sållskapet« i 
Lund.

Gennem en menneskealder stod Boggild som den eneste pro
fessor i den geologiske fagkreds her i landet, og han kom derfor 
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i berøring med en talstærk studenterskare, såvel fra universitetet 
som fra den polytekniske læreanstalt.

Som forelæser var Boggild klar og koncis; han besad en egen 
kategorisk måde al fremsætte meninger og forelægge emner på, 
som afskar al opposition. Undertiden kunne han anvende samme 
form også i en mindre kreds, og her opdagede man efterhånden, 
at den affejende form i fremsættelsen ofte skyldtes, at han havde 
været gennem et betydeligt tankearbejde, — pro et contra — i sagens 
anledning, samt at han herudfra havde valgt sit standpunkt og 
ligesom havde forenklet et detaillerigt maleri til en enkel streg
tegning, der for hans indre oje passede ind i en helhedsopfattelse, 
som han var yderst utilbøjelig til at ændre ved.

Den noget tørre forelæsningsform, han anvendte, krydredes 
af barokke passager og vitser, som han fremsatte uden at for
trække en mine; med et lunt glimt i ojet kvitterede han dog, når 
han så, at det han havde sagt, havde fænget og var blevet rigtigt 
opfattet. Det undervisningsområde, Bøggild bestred og folte sig 
ansvarlig for, behandlede han overmåde ensartet, og det var ikke 
muligt på grundlag af hans undervisning at linde ud af, hvad 
der var hans eget specielle interesseområde eller forskningsfelt.

Bøggild var en god og meget hurtig eksaminator; blev der 
ikke svaret direkte og omgående, gik han videre, enten blot note
rende sig, at det rigtige svar udeblev, eller selv indskydende dette 
med tilføjelsen: »Det burde De unægtelig have vidst«. Bøggild var 
overmåde retsindig og behandlede eksaminanderne næsten slavisk 
ensartet. Det skulle være en yderst slet præstation, der fik ham til 
at vrisse, men det kunne ske.

På det propædeutiske trin var Bøggilds undervisning meget 
klar. Over for ældre geologistuderende og yngre kandidater, der 
ønskede en virkelig fordybelse i hans fag, var han nærmest afvi
sende, og han manglede evnen til at samtale med dem og hjælpe 
dem igang. Adskillige har utvivlsomt følt den samme mangel på 
stimulus som jeg selv. Der er næppe tvivl om, at Bøggild selv led 
under denne svigtende evne til at komme i kontakt med de videre
komne studenter i hans eget fag. Jeg mindes f. eks. engang, at 
Bøggild gennem nu afdøde docent, J. P. J.Ravn hørte eet eller andet 
om en student, som interesserede ham. »Hvor ved De det fra?« 
spurgte han pludselig. Ravn svarede, at det havde den pågæl
dende selv fortalt ham, da han dagen før talte med ham. »Nåh 
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sådan, ja De kan jo tale med folk« — Vel sagtens underforstået, 
at den evne havde han ikke selv, samt at de, der ejede den, her
igennem havde det så meget lettere end han. På højeste trin, det 
vil især sige i samtaleform mellem »ligemænd«, var det ikke svært 
at få en frugtbar meningsudveksling igang, og herved røbede hans 
umådelige mineralogiske viden sig.

En karakteristisk egenskab hos Bøggild var hans hurtighed. 
Han arbejdede intenst og hurtigt med sine egne ting. Dukkede der 
et musealt problem op, døjede han med at høre en sag frem
stillet til ende, han opfattede straks problemet og gik omgående 
igang med det, der påhvilede ham; han kunne skaffe lys i en 
samling! Han kunne vælge og vrage i en skuffe, der flod over 
sine bredder, han kunne tage en bestemmelse vedrørende et be
stemt stykkes skæbne, og han besad evnen til at kunne kaste bort.

Bøggilds daglige arbejdsmåde var særpræget. Han begyndte 
tidligt om morgenen. Hans entré i goniometerrummet markeredes 
af en smækken-med-døren og en skramlen-af-stoleben henover 
stengulvet; lidt efter begyndte han at brumme. Denne brummen 
var meget karakteristisk og gjorde det øjensynligt ud for andres 
fløjten eller nynnen; den var udtryk for, at han var tilfreds, og 
at han ikke ville forstyrres. Nu og da blev den afbrudt derigen
nem, at han dikterede sig selv nogle aflæsninger med høj stemme, 
eller derigennem at han markerede noget galt med et udråb.

Indimellem smækkede døren igen, han havde forladt gonio- 
meteret; man hørte næste dør gå og blive lukket med et brag; 
han var inde i een af salene for at hente nyt materiale, eller han 
var gået ind til sig selv for at regne. Efter kortere eller længere tids 
forløb genlød hallen atter af diverse smækkende døre, og et øje
blik efter røbede den genoptagne brummen, at han atter var igang 
med sit målearbejde. Han arbejdede intenst og hverken hørte eller 
så nogen eller nøget uvedkommende.

Mødte man ham i en sådan periode i sliberummet — stadig 
brummende — kunne man se ham stå med en bog i den ene 
hånd og det præparat, han var i færd med at slibe, i den anden. 
Det hændte, at han sleb fingrene til blods, fordi han ofrede bogen 
større opmærksomhed end præparatet; men han opdagede det 
ikke, før han så blodet på slibeskiven.

Var det i samlingerne, man traf ham, kunne man se ham stå 
bøjet over en skuffe med mineraler, som han et øjeblik efter skub- 
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bede i; nogle hurtige skridt bragte ham, uden at han øjensynlig 
så sig nærmere for, hen til den næste skuffe, han havde behov 
for, og straks var han bojet over den. Han kendte sin mineral
samling ud og ind, og han opfattede den som sit hovedværktøj.

Kom man endelig ind i hans værelse, mens han skrev, så man 
papirarkene vandre ind gennem skrivemaskinen i jævn følge for 
som beskrevne ark at hobe sig op ved siden af ham, roligt og 
støt, dag efter dag; han skrev alt selv. Jeg tror, han havde hele 
planen til afhandlingen klar i hovedet, og at han derefter begyndte 
fra en ende og fortsatte i een ubrudt linje til sidste punktum.

Bøggilds videnskabelige forfatterskab strækker sig over et helt 
usædvanlig langt spand af tid, nemlig over 54 år. Hans første 
afhandling udkom i 1899, hans sidste i 1953, da han var 81 år 
gammel og stærkt generet af tiltagende svagsyn. På en måde kan 
man sige, at hans egentlige mineralogiske forfatterskab indram
mes af de to udgaver af hans store Grønlands-mineralogi, selv om 
han så tidligt som i 1900 skrev en afhandling om nogle grøn
landske mineraler.

I 1905 udgav Bøggild det 625 sider store værk »Mineralogia 
groenlandica«. Til trods for, at dette standardværk udkom på 
dansk, fik det hurtigt international betydning og har nu gennem 
mere end en menneskealder været anvendt og er blevet citeret 
verden over, indtil det næsten 50 år senere, som nævnt, afløstes 
af en af Bøggild selv udvidet og à jour-ført udgave på engelsk : 
»The Mineralogy of Greenland«.

Blader man den anseelige stabel mineralogiske afhandlinger 
igennem, som Bøggild gennem årene har udgivet, er der en uan
selig titel, som går igen og igen: »On some minerals from . . . .«. 
Det var i de fleste tilfælde grønlandske mineraler, Bøggild beskrev 
i disse afhandlinger, og de beskedne titler dækker ofte over et 
meget betydningsfuldt indhold. Bøggild har endvidere behandlet 
mineraler fra Island, Færøerne, Norge og det egentlige Danmark.

Som mineralog var Bøggild en forskerbegavelse som få, idet 
han besad en helt usædvanlig iagttagelsesevne, han var virtuos i 
brugen af det tokredsede goniometer, og der er aldeles ingen 
tvivl om, at han var een af sin tids forende forskere på det mine
ralogiske område. En lang række for videnskaben nye mineraler 
har han opstillet, indviklede tvillinglove har han udledt og tydet, 
og hans videnskabelige kunnen og pålidelighed forskaffede ham 
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et velfortjent internationalt ry. Som Bøggilds elev har jeg selv 
haft lejlighed til i udlandet at mærke den ærbødighed, hvormed 
hans navn nævntes, og til at føle, at han regnedes blandt autori
teterne som mineralog.

Jeg skal ikke gå i enkeltheder med hensyn til Bøggilds for
fatterskab, som i første række var beregnet for et forum med 
ganske specielle forudsætninger; men jeg vil dog gerne opholde 
mig ved et par af de arbejder, hvori Bøggilds specifike begavelse 
og enestående instrumentbehandling, i særlig grad kom til ud
foldelse. Først vil jeg nævne: »Krystalform og Tvillingdannelse 
hos Kryolit, Perowskit og Boracit«, som udkom i 1911. Materialet 
til dette arbejde forefandtes i de overordentlig righoldige sam
linger i Københavns universitets mineralogiske museum. I for
ordet til afhandlingen siger Bøggild, at krvoliten »vistnok må siges 
at være det mest komplicerede af alle kendte stoller«. Personlig 
tror jeg, at selve opgavens vanskelighed har ægget Bøggild til at 
gå igang med den, og til trods for tilstedeværelse af såvel hetero- 
aksiale tvillinger som af tvillinger uden rationelt tvillingplan at 
løse den — og løse den overbevisende. Da han først havde tydet 
kryolitens forskellige tvillingdannelser, var det en nærliggende 
opgave bagefter at bestemme tvillinglovene hos de delvis analogt 
byggede mineraler Perowskit og Boracit. Såvel denne afhandling 
som den året efter udgivne om de stalaktitiske mineraler i Ivigtut, 
der ligeledes først tryktes på dansk i Meddelelser om Grønland, 
udkom senere på tysk i »Zeitschrift für Kristallographie«.

Efter at være blevet optaget som medlem af Videnskabernes 
Selskab forelagde Bøggild i 1922 sin afhandling: »Reexamination 
of some Zeolites«. Det er atter her værd at lægge mærke til, at 
den vanskelige bestemmelse af de fibrøse zeolitmineraler synes 
at have fristet ham. I 1924 udkom: »On the Labradorization of 
the Feldspars«, også her har Bøggild taget et ganske specielt 
fænomen op til undersøgelse. Denne undersøgelse forelagde han 
ligeledes her i selskabet, og afhandlingen derom tryktes her. I 
1930 forelagde han for samme forum den første mere samlede 
fremstilling af »The shell structure of the molluscs«; også i dette 
tilfælde var den opgave, han havde stillet sig, på forhånd vanskelig.

Sit skarpe blik for den mindste afvigelse fra det normale 
bevarede han højt op i årene; 75 år gammel fandt han to hidtil 
oversete, ejendommelige norske mineraler fra så gennemarbejdede 
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lokaliteter som Modum og Snarum. Det sidste nye mineral, 
Boggild nåede at opstille, kaldte han gunbjarnit efter Grönlands 
forste opdager. Stor glæde voldte det ham for to år siden, at pro
fessor Strunz fra Berlin kom herop for al besoge ham, da han 
netop havde bestemt mineralets elemcntarcelle; jeg ledsagede selv 
Strunz ud til Boggild, som jeg ved den lejlighed så for sidste gang.

Bøggild kunne fravriste naturen nye mineraler, fordi han i 
enestående grad kendte alle de gamle; sine største sejre vandt 
han, hvor tingenes egenart og vanskelighed fristede ham til at 
prove kræfter, og han gav ikke op, før han var tilfreds med det 
resultat, han nåede. Endnu i lang tid fremover vil Bøggilds auto
ritet leve videre blandt mineraloger blot i kraft af den nye »Mine
ralogy of Greenland«, og specialister, der nu arbejder med røntgen
apparatur vil også i kommende tider få lejlighed til at undre sig 
over, at en forsker, der kun betjente sig af optiske hjælpemidler 
kunne nå så langt, at de stadig må begynde deres arbejder, som 
jeg fornylig så det, med: »It is astonishing that already Bøg
gild . . .«

På sin 80-års dag modtog Bøggild fra een af sine elever, nu 
afdøde chefgeolog Richard Bøgvad, et stykke af et nyt mineral, 
som Bøgvad havde opkaldt efter ham: Bøggildit1. Der er ingen 
tvivl om, at Bøggild var både stolt og glad over den hyldest, der 
lå deri.

1 Hans Pauly: Bøggildite. A new phosphate-fluoride from Ivigtut, South 
Greenland. Medd. om Grønl. Bd. 137. No. 6. 1956.

Ved siden af sin mineralogiske forskning Hk Bøggild lejlighed 
til at påtage sig en opgave, der i virkeligheden blev en pioner
indsats på området, nemlig den videnskabelige bearbejdelse af 
bundprøver fra oceanernes store havdybder indsamlet af liere 
nationers ekspeditioner. 1 1900 udkom bearbejdelsen af »Ingolf«- 
ekspeditionens materiale, og siden fulgte gennem årene materialet 
fra Grønlandshavet (Duc d’Orleans), Middelhavet og farvandene 
i den østlige del af det ostindiske arkipelag (Den hollandske 
»Siboga«-ekspedition).

Noget isoleret i Bøggilds videnskabelige forfatterskab står hans 
udmærkede afhandling om de vulkanske askelag i Moleret, fra 
1918.

De områder, hvor professor Bøggilds virke var svagest, var 
dels på geologiens berøring med sine omgivelser, dels der hvor 
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det gjaldt om at à jour-føre det institut, han var bestyrer af, på 
en bredere basis. Det er forsåvidt ejendommeligt, at han, som på 
sit eget forskningsfelt ikke veg tilbage for at gå i lag med de 
vanskeligst tænkelige opgaver, almindeligvis veg tilbage for at 
bryde en lanse, når det gjaldt om at forbedre geologiens stilling 
i arbejdsmæssig henseende. Den fatalistiske indstilling han i ud
præget grad var i besiddelse af, og som også kunne mærkes på 
helt andre områder, rummer utvivlsomt en del af forklaringen 
herpå.

Jeg tror, det var afdøde museumsinspektør V. Hintze, der 
engang karakteriserede Boggilds væsen således : Bøggilds interesse
områder udgøres af et antal større og mindre cirkler, hvoraf ingen 
nogensinde skærer hinanden. Ganske ueffen var karakteristiken 
ikke.

Bøggild var en kyndig plantckender ; han dyrkede mange 
slags vækster i sin lille velplejede, nordvendte have, og han førte 
statistik over deres blomstringstider og blomsterantal fra år til 
år. På geologiske ekskursioner gik han ofte ret langt af led for 
at vise en sjælden eller særlig karakteristisk plante frem.

Bøggild interesserede sig for vejret og førte ligeledes over dette 
bog fra år til år: solskinstimer, nedbørsmængde (han havde sin 
egen regnmåler i haven), temperatur o. s. v.

Bøggild interesserede sig for oldnordisk og gammeldansk og 
var en flittig bruger af »den store danske ordbog«.

Fra skoletiden i Ålborg var han fortrolig med de klassiske 
sprog, og han »fik gåsehud«, når han læste eller hørte forkerte 
stavemåder eller anvendelser af ord og stammer, han var for
trolig med.

Bøggild spillede klaver og elskede i det hele musik, en ting, 
der takket være radioen, lettede ham de sidste leveår, hvor hans 
stærkt svækkede syn ikke tillod ham at læse; navnlig holdt han 
af Bach og Schubert.

Medens disse interesser fremgik af hans adfærd og således var 
tilgængelige for beskueren, var mennesket Bøggild iøvrigt godt 
skjult, ikke blot fordi han var overmåde tillukket, men tillige 
fordi han ligesom søgte at skjule sig bag barokke indfald og en 
galgenhumoristisk og fanden-i-voldsk form. Jeg er personlig slet 
ikke i tvivl om, at Bøggild på mange måder var en endog meget 
følsom natur — jeg ved, at han var umådelig beskeden og tilbøje
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lig til at bagatellisere sin egen videnskabelige indsats, hvadenten 
det nu skal opfattes som skyhed over for profane blikke eller det 
skal tages mere direkte som udtryk for, at han virkelig ikke mente, 
det var noget særligt at snakke om. Ligesålidt som han blandede 
sig i sine omgivelsers personlige forhold, ønskede han, at andre 
skulle bekymre sig om ham og hans problemer.

Bøggild kunne ikke lide, at folk pralede eller søgte at gøre 
sig bedre, end de var. Mødte han den slags mennesker, måtte 
han stikle til dem. Derimod kunne han såre vel more sig over en 
overdrivelse til den anden side, også når den gik ud over ham 
selv. Flere gange har han fortalt folgende selvoplevede episode: 
»Det har altid været mit højeste ønske at eje en virkelig lin hat. 
1 mine unge dage henvendte jeg mig i den anledning liere gange 
i Bodecker’s fine hattebutik på Strøget, men forgæves. Næppe 
havde jeg sat mine ben i butikken, før jeg omgående blev vist ind 
i budafdelingen, hvor man kun kunne købe kasketter.«

Jeg kan supplere denne episode med en anden, som fornvlig 
afdøde professor H. Backlund, Uppsala har fortalt mig; han var 
Hov over den i mange år: 1 1928 var der kvartærgeologisk kongres 
i Kobenhavn, og indledningsmødet afholdtes i universitetets festsal. 
Backlund kom ret sent, og så en lille mand i blåt tøj spadsere op 
og ned i korridoren; Backlund rakte ham hat og handsker og gik 
derpå ind i salen. Fem minutter senere stod den formentlige 
kustode fra korridoren på talerstolen, det var professor Bøggild.

Var Bøggild »pantsat«, som vi gerne kaldte det, når han var 
særlig fordybet i sine egne tanker, var samtale med ham i reglen 
en sand gætten-gåder. Jeg mindes endnu den dag, jeg mødte op 
som nyudnævnt, videnskabelig assistent hos professor mineralogiæ 
og spurgte ham om mine fremtidige pligter og mit arbejdes art. 
Han stirrede et øjeblik på mig, åndsfraværende, så sagde han blot: 
»Ja, der er jo lige den kasse.« Jeg havde intet hørt om nogen 
kasse, endmindre hvad der skulle gøres ved den og spurgte derfor 
forsigtigt: »Hvilken kasse?« Let utålmodig over min tungnemhed 
sagde han så blot de gådefulde ord: »Den dernede, naturligvis.« 
Jeg trak mig tilbage og forsvandt ud i museet for at finde een af 
medarbejderne, der eventuelt kunne hjælpe mig med kassegåden.

Der var stor forskel på den professor, man som student mødte 
til daglig i laboratoriet eller til forelæsninger, og den Bøggild, man 
oplevede på en studenterekskursion eller på en tur med dansk 
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geologisk forening. Ude af de vante folder slog han sig løs, han 
spillede l’hombre i bussen, han akkompagnerede til »Pigerne i 
Spanien« på kroen, han vendte den brændende cigar ind i mun
den, så kinderne glødede og — det var kendt i vide kredse — ved 
særlige lejligheder stod han på hovedet og tømte en bajer.

Når Bøggild opponerede ved en disputats, forenede han ofte 
liere af sine karakteristiske sider end ellers. Hans »katheder- 
sikkerhed« gjorde ham fri, og den omstændighed, at han i almin
delighed kendte doktoranden godt og befandt sig i et auditorium, 
hvor hans egne fagfæller overvejede, bevirkede, at hans oppo
sition kom til at fremtræde som en værdig og ikke sjældent mor
som blanding af saglig argumentation og personligt vid og lune, 
der blev krydret af de for ham egne, kategoriske sentenser og 
paradoxer.

Bøggild kunne lide at overraske folk med noget uventet og 
her var f. eks. hans afskedsforelæsning karakteristisk. Den fandt 
sted i et pyntet auditorium, hvor mange af hans gamle elever var 
mødt frem. Han gav ikke en oversigt over geologiens udvikling 
gennem den tid, han havde virket, han talte ikke om et aktuelt 
mineralogisk emne fra hans eget forskningsfelt, nej han gennem
gik den »geologiske kongerække«, og omtalte de forskellige inde
havere af hans egen lærerstol gennem tiderne, mere for personlige 
pudsigheder og menneskelige skrøbeligheder end egentlig for deres 
videnskabelige fortjeneste, og sluttede af med et regnestykke på 
tavlen, der viste, at middellevealderen for en professor i minera
logi her i landet var 72 år, »hvilket med andre ord betyder«, 
tilføjede han halvt undseelig, »at De må være indstillet på at få 
mig at se endnu et par år«. Så bukkede han på sin karakteristiske 
måde og løftede hovedet med et ryk, hvorefter han forlod audi
toriet med lange skridt. Det fundne gennemsnit kom for hans 
eget vedkommende ikke til at passe videre godt, idet han blev 
over 84 år.

Københavns universitet og dette lærde selskab kan med rette 
være stolte af, at vor bjerg- og mineralfattige land, hvor den geo
logiske fagkreds har haft og fremdeles har exceptionelt beskedne 
kår at virke under, i umiddelbar følge har ejet to mænd med 
verdensnavn i den mineralogiske professorstol, først N.V.Ussing, 
der vandt sin berømmelse som petrograf, siden O. B. Bøggild, der 
ubestrideligt hørte til eliten på mineralogiens forskningsområde.
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Bøggild var Ussings elev og gennem mange år hans nærmeste 
medarbejder; ved Ussings tidlige død måtte Bøggild overtage pro
fessorgerningen efter ham, ikke som en efterligner, men som en 
helt særpræget og selvstændig forsker.

O. B. Boggild var en yderst beskeden og meget sky mand, der 
aldrig gjorde sig selv bedre, end han var. Han havde humor og 
selvironi, og han var redelig både som forsker og som menneske. 
Jeg tror, at alle hans studenter kunne lide ham, og jeg ved, at 
alle vi geologer i dag savner ham. I den snævre kreds af førende 
mineraloger vil man endnu længe mærke, at een af stolene står 
tom. Ære være hans minde.
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